34 Yaprak Zihnioğlu, (Haz.),
Osmanlı Ressamlar Cemiyeti
Gazetesi 1911-1914, (Çev.)
İrfan Dağdelen, Kitap
Yayınevi, İstanbul 2007.

35 Galatasaraylılar Yurdu
332 İlkbahar Resim Sergisi
Birinci Sene, Dersaâdet: Hilal
Matbaası, 1332 [1916].

ile ilgili olduğu anlaşılır. “Gravürler bütün artistler arasında en çok

tenkit edilenler. Fotoğrafın gelişimi ve başka tekniklerin ortaya çıkması

gravürcüleri rekabete soktu. Fakat bu sanat hâlâ varlığını sürdürebiliyor.

Konstantinopolis’te bile! Bu bir cesaret ürünü. Üstelik alıcı da buldu.

yıllar süren Galatasaray Sergileri, Türk resim sanatı açısından oldukça önemlidir.

Cemiyetin üyeleri arasında Üsküdarlı ve Üsküdar bağlantılı sanatçılar da vardır.

Halil Paşa, Salacak, Osmanlı Ressamlar Cemiyeti Gazetesi, Numara 13, ikinci

sene, 25 Mayıs sene 1328 [1912]. (Osmanlı Ressamlar Cemiyeti Gazetesi 1911-

1914, s.161.)34

Üsküdar resimleri için ilk akla gelen sergiler arasında, ilki 1916’da

açılan ve uzun yıllar kesintisiz devam eden Galatasaray Sergileri ayrıcalıklı

bir yere sahiptir. Beyoğlu’nda Karlman Derun mağazaları yanındaki sokakta

sıradaki eser Üsküdar’da Bir Cadde; 22.

sıradaki eseri Üsküdar’da Bir Sokak ve 23. sıradaki eseri ise Üsküdar’da Bir Türbe

36

C U M H U R İ Y E T İ N 1 0 0 . Y I L I N D A Ü S K Ü D A R L I R E S S A M L A R

36 Galatasaraylılar Yurdu
Resim Sergisi İkinci sene
1333, Dersaâdet: Matbaai-
Yerardo, 1333 [1917].

adını taşır. Kataloglarda eser görüntüleri olmamakla birlikte, içinde Üsküdar

ve yakın çevresiyle bağlantılı olan eser isimleri dikkate alınarak bir listeleme

yapmak mümkündür. Doğal olarak diğer eserler arasında da içinde Üsküdar,

Çamlıca, Salacak, Göksu gibi Üsküdar çevresinin isimleri belirtilmemiş olsa

da yine Üsküdar ile bağlantılı olabilecek eserlerin olduğu da unutulmamalıdır.

Diğer eserleriyle birlikte Üsküdar ve yakın çevresinin resimleri ile Üsküdar

ve çevresi bağlantılı olarak Üsküdarlı ressamlardan Halil Paşa, 62. sırada

Çengelköy Sabah Manzarası, 54. sırada Alemdağ’ında Bir Köy Alemi ve Zekai Paşa

ise 96. sırada Çamlıca Menazırından isimli eserleriyle aynı sergi kataloğunda

yer alırlar.

1917 yılındaki Galatasaraylılar Yurdu Resim Sergisi İkinci sene 1333

[1917]36 sergi kataloğunda, Üsküdar ve çevresi ile bağlantılı olabilecek resimler:

Halil Paşa, 36 Bahçe Sefası, 37 Çengelköy Hamam İskelesi, 40 Maltepe’de Bir

Manzara; Sami Bey (Bahriyeli), 50 Salacak; Zekai Paşa, 63 Çamlıca; Cevad Bey,

78 Üsküdar İskelesinde Kayıklar, 79 Üsküdar Manzarası, 80 Üsküdar Sahilinde

Bir Kayık; Nazmi Ziya Bey, 87 Üsküdar’da Bir Gurub; Mösyö E. Malla, 138

Karacaahmet Evleri, 141 Boğaziçi.

Osmanlı Ressamlar Cemiyeti

Mecmuası
Numara 7

17 Cemaziyülâhir sene 1329

1 Haziran 1327 (1911)

Dursun Gürlek Arşivi.

Osmanlı Ressamlar Cemiyeti

Mecmuası
Numara 11

25 Mart sene 1328 (1912)

Dursun Gürlek Arşivi.

Desen, Hüseyin Avni Lifil

Ahmet Merey Koleksiyonu

Üsküdar

ve Salacak manzaralarının güzelliği pitoresk İstanbul resimlerine en güzel

Osmanlı Ressamlar Cemiyeti

Gazetesi, Osman Hamdi Bey

için özel sayı hazırladı. “Müze-i

Osmani Müdür-i Sabıkı Merhum

Hamdi Bey” başlıklı Osman

Hamdi Bey hakkında bir yazı.

Numara 11

25 Mart sene 1328 (1912)

Dursun Gürlek Arşivi.

1930’a kadar Beykoz da Üsküdar’a bağlı idi ve 1930’da Beykoz

ayrı bir ilçe olmuştur. Bu açıdan resim isimlerinde Beykoz ve civarına da yer

verilmiştir.

1920’de Beyoğlu’nda Galatasaray Mekteb-i Sultanisi dahilinde Şehzade

Abdülmecid Efendi himayesinde açılan serginin Türk Ressamları Sergisi Salon

1336 [1920] Katalog,41 isimli sergi kataloğunda da sanatçı bilgileri ile eser listesi

kaydedilmiştir. Sergi kataloğundaki Üsküdar bağlantılı sanatçı bilgileri ve

Üsküdar ile çevresine ait resimler:

Ahmed Ziya Bey (Sanayi-i Nefise Mektebi Mezunlarından Adres:

Kandilli’de), 15 Kandilli Çarşısı; Cevad Bey (Üsküdar’da Sultan Tepesi’nde

çift taraflı katalogda bu yılki sergide teşhir edilen eserlerden bazılarının

görsellerine yer verilmiştir.44 Katalogda yer alan görseller arasında Halil

Paşa’nın Beylerbeyi Sahili’nden Bir Parça /(Peyzaj) Beylerbeyi resmi de vardır.

Türk Ressamlar Cemiyeti Tarafından Dördüncü Galatasaray Resim

Sergisi Salon 1338 [1922]45 sergi kataloğundaki isimlere bakılında, Salacak,

İhsaniye, Kız Kulesi, Sultantepe, Altunizade, Çamlıca, Selimiye, Karacaahmet,

Suyuna Giden Sırtlardan, 247 Çamlıca Suyu Önündeki Meydan (Sabah Güneşi),

248 Çamlıca Suyu Çeşmesi (Sabah Güneşi), 249 Küçük Çamlıca Kestane Ağacı,

49

C U M H U R İ Y E T İ N 1 0 0 . Y I L I N D A Ü S K Ü D A R L I R E S S A M L A R

48 Türk Ressamlar Cemiyeti
Yedinci Galatasaray Resim
Sergisi 1341 [1925].

49 Türk Sanayi-i Nefise Derneği
Sekizinci Galatasaray
Resim Sergisi 1926, Milli
Matbaa İstanbul Bab-ı Ali
Caddesinde Numara 123,
İstanbul 1926.

50 Türk Sanayi-İ Nefise Birliği
Resim Şubesi On Birinci
Galatasaray Resim Sergisi
Fihristi, 1927.

250 Küçük Çamlıca Kahvesi, 251 Küçük Çamlıca

Kahvesi, 252 Büyük Çamlıca Tepesi’nde İstanbul’a; 253

Fıstıklı’dan Boğaziçi, 260 Çengelköy Balıkçı Kayıkları,

261 Beylerbeyi Sırtlarından; Nezahat Hanım, 276

Büyük Çamlıca’da Bir Manzara; Nazmi Ziya Bey, 286

Beykoz Deresi, 288 Boğaziçi.

31 Temmuz 1925’te Galatasaray Mektebi’nde

açılan Türk Ressamlar Cemiyeti Yedinci Galatasaray

Resim Sergisi 1341 [1925]48 kataloğundaki eser

isimlerine göre, Üsküdar ve çevresini konu alan

sanatçılar ve eserleri:

Ahmed Bey, 9 Küçüksu Kasrı; Cevat Bey, 44

Beylerbeyi’nde Cami, 45 Üsküdar’da Şeyh Camii, 46

Beylerbeyi İskelesi, 47 Kız Kulesi; Celal Efendi, 48

Karacaahmet Önlerinden, 51 Salacak Sahili; Sadi Bey

Çeşitli cansız varlıkların,

kimi zaman sembolik anlamlarıyla resmin konu alanına girmesi

XVII. yüzyıldan itibaren yaygınlık kazanmıştır. Ölüdoğa konusu,

aynı zamanda sanatçıların üslup sorunlarına yoğunlaştıkları

Osmanlı Ressamlar Cemiyeti
Gazetesi

Numara 3

12 Rebiyülevvel sene 1329

1 Mart sene 1327 (1911)

Şeker Ahmet Ali Paşa Özel Sayısı

Dursun Gürlek Arşivi

Recai Zade Mahmut Ekrem’in kaleminden çıkmış olanıdır. Bilindiği üzere, eski

edebiyatçılarımız arasında tablolarıyla da meşhurdur. Konusu yalnız resim olan

ve Osmanlı hanedanından güçlü bir ressam olarak yetişen Abdülmecit Efendi’nin

himayesi altında yayınlanan Osmanlı Ressamlar Cemiyeti Gazetesi’nin 25 Mayıs

1328 (1912) tarihli 13. sayısında Halil Paşa’nın 12 tablosu yer almıştır. Bunların

üçü Kahire’ye aittir. İkisi portredir. Manzaraların çoğu Boğaziçi ile ilgilidir.

Halil Paşa ile ilgili ilginç bir makale de dönemin yegane sanat eleştirmesi

ve uzmanı Şahabettin Bey tarafından kaleme alınmış olanıdır.

Ressamlarla
ilgili bir ansiklopedinin,
onun için, “Sözeri” soyadını
kullanması ve bunu Halil
Paşa’ya da izafe etmesi
hatalıdır.

9 Alemdar Gazetesi, 17
Haziran 1921.

10 Türkiye İş Bankası Kültür
Yayını, Seri 1, No. 5 Yıl 1957.

Osmanlı Ressamlar Cemiyeti

Gazetesi’nin Halil Paşa’ya

ayrılmış özel sayısı.

Numara 13

25 Mayıs sene 1328 (1912)

1911), Üsküdarlı Tuğrakeş İsmail Hakkı Bey (1871-1946), Üsküdarlı Osman

(1866-1921), Ali Sami (1867-1917), Yüzbaşı Nurettin (1868- ), Üsküdarlı

Mahmut (1878-1917), Mehmet Necmettin Okyay (1884- 1976), Selâmi

[sağ sayfa]

Osmanlı Ressamlar Cemiyeti

Gazetesi

Numara 18

1 Temmuz 1330 (1914)

Ressam Rıza Bey Özel Sayısı

Gazete kapak görseli, Muhterem

üstadın kayınbiraderleri

ressam İsmail Hakkı Bey’in

albümünden.

Dursun Gürlek Arşivi

bir yanlışlık olduğu kesindir. Öldüğü sırada 3-4 yıllık hoca olması, ailenin çok

yakını olan Rauf Yekta Bey’in Müfide Hanım hakkında yazdığı makale de bunu

kanıtlamaktadır. Taha Toros’da bu yanlışlığa işaret eder ve öldüğünde 3-4 yıllık

resim öğretmeni oluşu ile doğumunun 1305 rumi 1889 miladi yıla tesadüf

ettiğini belirtir.

Kısa yaşamı süresince ressamın kırka yakın eser yaptığı tahmin

edilmektedir. Bu resimler, ölümünden sonra babası tarafından sergilenip

satılmak üzere Osmanlı Ressamlar Cemiyeti’ne verilir. 1921’de Sultanahmet

Bahçesi’nde, belediyeye ait bir yapıda sergilenir ve gelir cemiyete bağışlanır.